[B5] Responso. Videnda sunt  
 duo. Primum est an angelus pec-  
 care potuerit. Secundum est quid  
 appetendo peccauit, utrum uide-  
 licet equalitatem Dei appetierit.

Quantum ad primum di-  
 cendum | quod angelus peccare *M208va*  
 potuit et peccauit, sicut patet  
 ex multis locis Scripture. Hec *V174va*  
 autem possibilitas probatur hoc  
 modo: Illa uoluntas potest | pec- *Z61rb*  
 care que innititur regule que  
 potest defficere, quia, si regula  
 potest defficere, et regulatum;  
 deffectus autem uoluntarius est  
 peccatum; set omnis uoluntas  
 creata tam hominis quam angeli  
 est huiusmodi; ergo etc.

Minor probatur, quia regula  
 cui innititur uoluntas est intel-  
 lectus uel ratio, quia uoluntas  
 non fertur nisi in illud quod est  
 sibi ostensum per intellectum  
 et rationem. In omni autem  
 intellectu creato potest incide-

lari quidquid ad eum pertinet; qua consideratione actu existente impossibile est non recte agere, quod est <a> regula rectitudinis deuiare, ut docet ARISTOTILES VII Ethicorum. Non sic autem est de angelo non beato quod semper actu consideret in uniuersali et particulari quid est appetendum uel fugiendum, ut patebit statim; quare etc.

[A6] De modo autem qua liter peccare potuit, dicitur sic communiter: Cum electio uoluntatis sequatur iudicium rationis, impossibile est uoluntatem peccare in electione, nisi precedat aliquis defectus in ratione. Ratio autem operando est duplex: uniuersalis et particularis, et utraque secundum habitum uel

re defectus, etsi non erroris uel ignorantie, tamen inconsiderationis. Iuxta quod est notandum quod hic *differunt error, ignorantia et inconsideratio. Error est approbare falsa | pro ueris* secundum AVGVSTINVM, unde semper includit falsam existimationem. Ignorantia uero est nescientia eorum que quis potest et tenetur scire. Inconsideratio autem est solus defectus actualis cognitionis eorum que aliquis scit in habitu. In angelis ergo, quamuis non ponatur proprie error aut ignorantia, ponitur tamen in eis inconsideratio, *quia non est necessarium quod omnia que nata sunt circumstare et rectificare* uoluntatem angeli in hiis que occurrunt agenda uel

Mu126rb

O<sub>2</sub>116v

secundum actum. Intemperatus enim habet de delectabilibus rationem erroneam in uniuersali et particulari propter uitiosum  
 95 habitum; set incontinens habet rationem rectam in uniuersali, puta quod non est fornicandum, set non in particulari, quia per  
 100 existimatio prudentie uel saltem absorbetur et iudicat hanc fornicationem fiendam tamquam bonam uel non considerat eam esse uitandam tamquam malam.  
 105 Et propter hoc peccant in electione intemperatus et incontinens, quia errant in ratione hic in uniuersali et particulari habitu uel actu non considerando quod  
 110 considerandum est. Quamquam autem de angelo non possit dici quod rationem agendorum habeat erroneam in uniuersali propter uitiosum habitum, quia  
 115 loquimur de angelis pro statu ante lapsum, nec in particu-

eligenda subsint semper *sue actuali considerationi* et precipue quantum ad ea que sunt supra naturam angeli, ut sunt illa per que tendendum est in beatitudinem. Et propter deffectum huius considerationis potuit deffectus esse in electione angeli dum appetiit illud quod de genere suo erat bonum, non appetendo cum circumstantia sine qua non erat appetendum. Quod autem cum circumstantia illa non appetierit, causa fuit, quia de illa non considerauit. Et | sic ponitur angelus  
 M208vb  
 peccasse, quia uoluit obtinere beatitudinem non ex merito suo apud Deum aut ex Dei dono, quia de hoc nichil considerauit.

lari propter passionem corrup-  
 pentem existimationem pruden-  
 tie, cum in eis non ponamus  
*D90va* passiones quales sunt in nobis, | 120  
 tamen ponimus in eis non consi-  
 derationem. Considerando enim  
 de uno, non considerant de alio,  
 quia non omnia simul intelligunt  
 et quia aliquid sine una condi- 125  
 cione est bonum et eligendum  
 quod non est eligendum sub  
 alia uel omnibus condicionibus  
 concurrentibus, propter quod  
 non est simpliciter eligendum. 130  
 Ideo peccare potuerit angelus  
 appetendo aliquod bonum quod  
 secundum aliquam circumstan-  
 tiam ab angelo consideratam erat  
 appetendum, simpliciter autem 135  
 appetendum non erat propter  
 aliquas circumstantias ab eo non  
 consideratas. Vnde ponitur quod  
 angelus peccauit appetendo bea-  
 titudinem absque meritis, in quo 140  
 indirecte appetebat esse ut Deus,  
 qui per naturam habet suam bea-  
 titudinem.

*F96rb* [A7-B6] Set \*hic opponunt aliqui\* sic: Sicut intellectus | est uerus  
 uel falsus in intelligendo, sic appetitus est bonus uel malus in appe- 145

- tendo; set intellectus apprehendens unum eorum que in re coniuncta sunt, non apprehendendo alterum, non est falsus, nisi apprehenderet unum esse sine altero (tunc enim esset falsus diuidendo composita); ergo similiter appetitus rationalis uel intellectualis appetens rem
- 150 aliquam de se bonam, non appetendo eam cum sua circumstantia, puta appetens finem, scilicet beatitudinem non appetendo | ea que *O<sub>2</sub>117r* sunt ad finem, scilicet merita uel aliquid tale, non propter hoc est malus, nisi appeteret | habere finem excludendo ea que sunt ad finem. *N75ra*
- 155 Set secundum positionem predictam angelus non appetiit beatitudinem absque meritis exclusiue, \*ita ut\* uellet habere beatitudinem et uellet non habere merita, quia, cum uoluntas non feratur nisi in cognitum, oportuisset quod angelus extimasset \*hoc\* fuisse possibile, et tunc fuisset error in cognitione angeli antequam peccasset, \*quod falsum est\*. Appetiit \*igitur\* habere beatitudinem absque meritis
- 160 non exclusiue, set non appetendo merita uel considerando de meritis; set in hoc non uidetur esse aliqua culpa, ut dictum est; quare etc. non excludendo ea, set nichil considerando de eis et per consequens nichil de eis uolendo; in hoc autem non uidetur esse aliqua culpa, ut dictum est; quare etc.
- 165 [A8] Et dicendum quod non est simile de intellectu et appetitu, quia res intelligitur per hoc [B7] Et dicendum ad hoc quod non est simile de intellectu et uoluntate, quia obiectum

*A57va* quod ratio eius intellectui <pre-  
sens est>, appetitur autem ut  
in se est. Verum enim et falsum  
sunt in intellectu, bonum au-  
tem et malum, que spectant ad  
appetitum, sunt in rebus. Cum  
*M209ra* igitur rationes quidditatis in esse  
coniunctarum possint distincte  
offerri intellectui, poterunt et  
distincte apprehendi. Quia <au-  
tem> res existit cum omnibus cir-  
cumstantiis suis, et sic appetitum  
terminat; propter quod, nisi sit  
bona cum omnibus suis circum-  
stantiis, appetitus eius est malus.

*O<sub>2</sub>117v*

intellectus est natura rei | seu  
quidditas. Plures autem nature 170  
seu quidditates rerum, quamuis  
coniungantur in uno supposito  
secundum existentiam, semper  
tamen distinguuntur secundum  
suas naturas, sicut | albedo et dul- 175  
cedo in lacte; et ideo intellectus  
potest substantiam lactis com-  
parare ad qualitatem dulcedinis,  
sicut ad aliquid habitum ab ea,  
non comparando eam ad quali- 180  
tatem albedinis, quamuis et illa  
sit habita, sicut et dulcedo, et est  
uera comparatio non excludens  
aliam, set solum non includens.  
Voluntas autem per actum elec- 185  
tionis tendit in rem electam | et  
uolitam, ut habeatur secundum  
quod est in re, sicut uolens co-  
medere lac, quia dulce, tendit ad  
habendum lac prout existit in re. 190  
Et quia quelibet res existit cum  
omnibus circumstantiis suis, ideo

195

uoluntas per electionem tendit in rem cum omnibus circumstantiis suis, quamuis ratio tendendi sit solum una; propter quod, si circumstantia non considerata ponit in re uolita rationem mali, actus electionis erit malus, sicut, si albedo in lacte esset condicio mortifera, eligens comedere lac, quia dulce, non considerando de circumstantia albedinis mortifere, male eligeret et peccaret.

200

deest 21

210

215

[B8] Set adhuc insurgit alia dubitatio, quia secundum hanc uiam | uidetur quod in angelo precedat error proprie dictus *Z61va* malam electionem, quia uoluntas non eligit nisi quod intellectus dicit esse bonum; set intellectus dicens aliquid bonum ex consideratione rei secundum se uel ex consideratione unius circumstantie non considerando de aliis circumstantiis est falsus, cum *bonum* sit secundum *DYONISIVM ex tota causa, malum uero ex particularibus defectibus*; ergo uoluntas sequens talem intellectum habet errorem preuium, quia intellectus dicit illud esse bonum quod non est bonum, quia non habet omnes circumstantias ad bonitatem eius requisitas.

[B9] Et dicendum est ad hoc quod error in intellectu angeli non precessit tempore | uel duratione malam electionem, et in *M209rb* hoc sensu est intelligendum commune dictum, precessit tamen | *O2118r*

*deest* ¶  
*Mu126va*  
*F96va*

natura. Inconsideratio enim quam angelus habet de circumstantiis | eligibilium antequam immineat uoluntati eligere est 220  
quidam deffectus, set non est culpabilis, | quia nullus tenetur circumstantias eligibilium considerare, nisi quando uult eligere, et tunc primo inconsideratio talium circumstantiarum est peccatum, quia tunc debitum est illa considerare que possunt electionem rectificare. Ex hac autem inconsideratione prouenit 225  
erroneum iudicium ad quod sequitur electio praua. Error ergo precedit electionem, saltem ordine nature, set sequitur inconsiderationem culpabilem; et sic error non est ante peccatum, set post, saltem ordine nature. Nec tamen dicendum est quod inconsideratio precedens errorem et electio praua ipsum sequens 230  
sint duo peccata, set unum tantum, quia unum est | peccatum propter alterum et nichil prohibet, ut infra dicitur, quod unum peccatum sit in pluribus actibus, sicut nichil prohibet quod plura peccata sint in actu uno. Et sic patet primum.

*N75rb*

[B10] Quantum ad secundum, scilicet an angelus appetierit 235  
equalitatem Dei, dicitur communiter quod sic, set illa equalitas exponitur tripliciter. Primo quod angelus appetiit proprie equa-

deest ¶

240

245

250

255

litatem cum Deo, ita scilicet quod esset tante excellentie in potentia et scientia sicut Deus. Secundo exponitur quod | proprie *O<sub>2</sub>118v* hoc non appetiit, set indirecte, quia appetiit Deo non subesse et in hoc quodammodo appetiit ei equari, sicut econtrario ille qui est subiectus non dicitur equari ei cui subicitur. Tertio exponitur quod appetiit equalitatem diuinam non aliquo dictorum modorum, set solum secundum quid et interpretatiue, ut postea exponetur.

[B11] Prima et secunda expositio | non possunt stare. Pri- *M209va* mo, quia omne illud quod aliquis appetit appetitu simpliciter electiuo extimatur possibile, quia *electio non est nisi possibile*; set angelus non potuit extimare tamquam possibile quod equaretur Deo in potentia uel scientia aut quod ei non subesset, cum angelus sit peditus cognitione naturali per quam scitur certitudinaliter quod impossibile est creaturam equari creatori aut permanere nisi subsit diuine uirtuti; ergo angelus non potuit appetere appetitu simpliciter electiuo, qualis fuit appetitus quo appetiit equalitatem Dei predictis modis.

Item Sancti dicunt quod angelus illud appetiit quod obtinisset, si perstisset; set angelus numquam obtinisset equalitatem cum Deo in scientia uel potentia aut quod non fuisset ei subditus; ergo illud non appetiit.

*deest* ¶  
*O<sub>2</sub>119r*

Set tertio modo, scilicet secundum quid et interpretatiue, 260  
 appetiit equalitatem Dei inquantum appetiit aliquam | excel-  
 lentiam non recurrendo ad Deum, apud quem merendo et ex  
 cuius dono illam deberet obtinere, set attendendo ad dignita-  
 tem solum naturalium, non quidem quod extimasset illam ex-  
 cellentiam se posse habere sine Deo, set quia non considerauit 265  
 de modo habendi eam per meritum et a Deo. Et in hoc potest  
 dici appetiuisse equalitatem cum Deo, quia, sicut Deus habet  
 excellentiam non ab alio, sic angelus appetiit excellentiam non  
 appetendo eam ab alio.

[A9] Posset et aliter assignari  
 qualiter peccare potuit angelus  
 dicendo quod appetiit id quod  
 malum erat non secundum se,  
 set quia prohibitum. Sicut enim  
 primo homini statim ut creatus  
 fuit, data fuit lex cuiusdam obe-  
 dientie, <scilicet> ut non ederet  
 de ligno uetito, ut dicitur Gen.  
 2 cap., sic incredibile non est  
 quod inspiratione diuina angelis  
 data fuit aliqua lex obedientie ut  
 pari lege uiuerent qui ad parem  
 gloriam facti erant.

*M209vb*

[B12] Potest et alio modo 270  
 dici appetiuisse equalitatem Dei  
 inquantum aliquam excellen-  
 tiam appetiit que erat ei prohi-  
 bita appeti uel modo quo erat ei  
 prohibita, non considerando de 275  
 prohibitione, set solum conside-  
 rando excellentiam sue nature.  
 Et istum modum uidetur tange-  
 re MAGISTER Sententiarum  
 libro II dist. 1, ubi innuit quod, 280  
 sicut primo homini statim ut  
 creatus fuit data fuit lex cuius-  
 dam obedientie, | scilicet ut non

285

Et hoc dicit | MAGISTER in  
 prima distinctione Secundi  
 290 Sententiarum sic de spi-  
 ritu humano et angelis: *Vtrisque*  
*regulam proponens obedientie*  
*quatinus illi ab eo ubi erant non*  
*caderent, scilicet angeli, et isti,*  
 295 *scilicet homines, ab eo ubi erant*  
*ad id ubi non erant ascenderent.*  
 Et sicut peccauit primus homo  
 appetendo id quod ei erat pro-  
 hibitum, quod tamen secundum  
 300 se malum non erat, non consi-  
 derans actu de diuina prohibi-  
 tione, set solum actu considerans  
 ut quadam benignitate uxori  
 condescenderet, sic peccare po-  
 305 tuit angelus appetendo quod erat  
 prohibitum, non considerans de  
 prohibitione, delectatus in consi-  
 deratione proprie excellentie.

comederet de ligno uetito, ut di-  
 citur Gen. 2, sic angelis data  
 fuit aliqua lex obedientie, ut pari  
 lege uiuerent qui ad parem glo-  
 riam facti erant. | Vnde dicit sic  
 loquens | de hominibus et ange-  
 lis: *Vtrisque regulam proponens*  
*obedientie quatinus et illi ab eo*  
*ubi erant non caderent, scilicet |*  
 angeli de celo, *et isti, scilicet ho-*  
 mines, *ab eo ubi erant, scilicet*  
 a paradiso terrestri, *ad illud ubi*  
*non erant, scilicet ad paradisum*  
*celestem, ascenderent.* | Et secun-  
 dum hoc, sicut peccauit primus  
 homo appetendo illud quod erat  
 ei prohibitum, quod tamen non  
 erat secundum se malum, non  
 considerans actu de diuina pro-  
 hibitione, set solum considerans  
 ut quadam benignitate uxori  
 condescenderet, sic peccare po-  
 tuit angelus appetendo quod erat  
 prohibitum uel modo quo erat  
 prohibitum, non considerans de

V174vb

Z61vb

F96vb

O<sub>2</sub>119v

A57vb

*N75va* Quale autem fuerit preceptum obedientie angelis datum, nec nos scimus nec Scriptura loquitur. Vtroque tamen modo ponitur quod angelus peccauit, quia non considerauit quod considerare debuit.

[A10] Et est aduertendum, quod, [ubi] nisi poneremus in angelis fuisse aliam cognitionem quam naturalem, forte non possemus angelo attribuere talem inconsiderationem. Quecumque enim naturali cognitione cognoscit, simul et actu cognoscit exceptis illis que excepta sunt in IV dist., ubi de hoc quesitum est; saltem non uideo quod in hiis que fienda sunt per angelum uel appetenda ab angelo in puris naturalibus constituto possit aliqua inconsideratio poni in eo, cum

*O<sub>2</sub>120r* omnes rationes et circumstantias

prohibitione, delectatus in consideratione proprie excellentie. 310  
 | Quale autem fuerit preceptum obedientie datum angelis, nescimus nec Scriptura loquitur et, quia non obediens uidetur parificare se in hoc precipienti, quia non uult ei subici, ideo dicitur appetiuisse equalitatem Dei. 315

[B13] Et est aduertendum quod, nisi poneremus in angelo aliam cognitionem quam naturalem, forte non possemus eis attribuere talem inconsiderationem, quia, sicut in speculabilibus per naturam ab angelo cognitio angelus cognoscendo subiectum statim cognoscit quidquid subiecto attribuitur uel ab eo remouetur, propter quod non intelligit componendo et diuidendo et intellectu principio statim in ipso intuetur conclusionem, et ideo non intelligit discurrendo, sic in eligibilibus | et operabilibus 320 325 330

335 cuiuscumque presentis agibilis  
 uel appetibilis non discursiue,  
 set intuitiue quilibet angelus  
 perfecte nouerit in propria rei  
 natura.

340 [A11] Ad primum argumen-  
 tum dicendum quod, licet in  
 angelo non fuerit proprie *error*,  
 qui est *approbare falsa pro ueris*,  
 tamen in eo fuit inconsideratio  
 345 circumstantie debite considerari,  
 ratione cuius peccare potuit.

350

[A12] Ad secundum dicen-  
 355 dum quod nullus peccat appeten-  
 do illud quod est uerum bonum  
 cum omnibus suis circumstan-  
 tiis; habere autem beatitudinem  
 secundum se bonum est, set non  
 360 sine meritis, qualis fuit appetitus  
 angeli uel forte appetiit aliquid  
 secundum se bonum, quod ta-

ab angelo in puris naturalibus  
 | considerato uidetur quod co- *Mu126vb*  
 gnoscendo | eligibile uel agibile *M210ra*  
 statim cognoscat omnes circum-  
 stantias que possunt eum in eli-  
 gendo rectificare.

[B14] Ad primum argumen- *D90vb*  
 tum dicendum quod non est si-  
 mile de corporibus celestibus et  
 angelis nisi quantum ad ea que  
 sunt nature, quia quantum ad  
 hoc, sicut non est malum nature  
 in corporibus celestibus, ita nec  
 in angelis; set quia angeli sunt  
 liberi arbitri, ideo in eis potest  
 esse malum electionis, precipue  
 respectu supernaturalium, quod  
 malum non potest esse in hiis  
 que non sunt liberi arbitri, ut est  
 celum.

[B15] Ad secundum dicen-  
 dum quod angelus peccauit ap-  
 petendo illud quod non erat bo-  
 num ex omnibus circumstantiis,  
 licet esset bonum ex genere, nec  
 tamen propter hoc precessit error  
 angeli quodcumque peccatum,  
 quia non precessit inconsidera-  
 tionem culpabilem, quam ange-

men erat prohibitum, quidquid  
ibi fuerit.

lus debebat habere ex quo uole-  
bat eligere, quamuis precesserit  
electionem natura, non tempore. 365

[A13] [Ad] argumentum au-  
tem in oppositum sumptum ex  
auctoritate ANSELMI non pro-  
bat nisi quod, sicut liberum  
arbitrium angeli creatum est  
ex nichilo, sic per cessationem  
influentie uerti potest in nichil  
secundum esse nature, set quod  
possit uerti in nichil secundum  
esse moris, quod nichil dicit  
<nisi> peccatum, non probat,  
quamquam et illud sit uerum.

370

375

<QUESTIO SECVNDA

VTRVM ANGELVS POTVERIT PECCARE IN PRIMO INSTANTI  
SVE CREATIONIS>

[A1] Ad secundum sic procedi-  
tur. Videtur quod angelus pec-  
care potuit in primo instanti sue  
creationis, quia *peccatum opponi-*

[B1] Secundo queritur utrum an-  
gelus potuerit peccare in primo 5  
instanti sue creationis. Et uidetur  
quod sic, quia *peccatum opponi-*

*tur merito; set natura intellectualis in primo instanti sue creationis*  
 10 *potuit mereri, sicut ponitur de anima Christi; ergo pari ratione angeli in primo instanti sue creationis potuerunt peccare.*

[A2] *Item si angelus primo*  
 15 *fuit bonus et postea malus, cum hoc non possit esse in eodem instanti, oportet quod fuerit in alio et alio; set inter quelibet duo instantia est tempus medium; ergo*  
 20 *in illo tempore medio nec fuit bonus nec malus, quod est impossibile; ergo angelus non est factus ex bono malus, set a principio fuit malus.*

25 [A3] *Item anima in primo instanti potest peccato maculari; ergo et angelus.*

30 [A4] *Set contra est, quia non contingit peccare nisi per actum liberi arbitri; set liberum arbitrium est solum de futuris, non de presentibus aut preteritis; omne*  
 35 *autem futurum precedit aliquod*

*tur merito; set natura intellectualis in principio sue creationis potuit mereri, sicut ponitur de anima Christi; ergo pari ratione angelus in primo instanti sue creationis potuit | peccare et demereri.* *O<sub>2</sub>120v*

[B2] *Item anima in primo instanti sue creationis potest maculari peccato originali et maculatur; ergo et angelus peccato actuali.*

[B3] *In contrarium arguitur, quia operatio que simul incipit cum esse rei inest ei ab agente a quo habet esse, sicut moueri deorsum inest graui ab agente a quo habet esse et moueri*

presens et preteritum; ergo omne peccatum est post aliquod tempus presens et preteritum.

Minor patet, quia *actus liberi arbitri est electio*, que est solum de illis de quibus est consilium; <consilium> autem solum est *de futuris*, ut habetur VI *Ethico-rum*; quare etc.

[A5] Responsio. Fere omnes *M210rb* concordant in hoc, quod angelus in primo instanti sue creationis non potuit peccare. Huius autem uarie assignantur rationes. Quidam dicunt sic quod, *cum uoluntas non sit nisi boni apprehensi, non potest aliquid esse uoluntatum, nisi apprehendatur ut bonum, quod, si uere bonum est, non* *O,102r* *est | peccatum in appetitu. Oportet ergo, si est peccatum, quod sit uerisimiliter bonum et non uere bonum.* *F97ra* *Set secundum AVGVSTINVM Contra Academicos non potest aliquid iudicari uerisimile,*

*sursum inest igni* ab agente; set actio peccati non potest inesse angelo a Deo creante angelum; ergo impossibile est actionem que simul inceptum cum esse angeli 40 fuisse malam.

[B4] Responsio. Tenetur com- 45 munitur quod angelus | non potuit peccare in primo instanti sue creationis. Rationem autem huius assignare est satis difficile, quia multi modi assignantur qui 50 reprobantur etiam ab assignantibus eos. Ad presens tamen recito solum unum quem non approbo, deinde ponam illud quod magis intelligo. 55

Modus quem aliqui ponunt est iste, quod angelus in primo instanti peccare | non potuit, quia deliberare non potuit in instanti, ut arguitur secundum eos: 60

nisi prius sit uerum cognitum. Oportet ergo quod intellectus ueri boni precedat intellectum uerisimilis boni, et similiter appetitus  
 65 extimati boni quo malus fit angelus non potest sequi primum actum intellectus, quo uerum bonum consideratur, set sequitur secundum, quo consideratur uerisimile  
 70 bonum. Vnde, cum impossibile sit intellectui creato simul multa intelligere, non potuit appetitus angeli in primo instanti sue creationis esse malus.

75 [A6] Hec autem positio uideatur in duobus deficere. Primo in hoc quod dicit quod in appetendo uerum bonum, non est peccatum. Contingit enim <peccare>  
 80 in appetendo uerum bonum, si appetatur absque debitis circumstantiis, ut dictum est in questione precedente. Isti etiam et omnes alii ponunt angelum

peccatum electionis sequitur deliberationem rationis; set angelus in primo instanti deliberare non potuit; ergo nec peccare.

Maiores supponitur, set minor probatur, quia deliberatio angeli de supernaturalibus, respectu quorum peccare potest, ut supra dictum fuit, | est discursiua et  
 O<sub>2</sub>121r requirit tempus. Licet enim intellectus angelicus non sit discursiuus in cognitione rerum naturalium, quia in illis que naturaliter cognoscit statim inspicit quemcumque in eis cognosci possunt, sicut intuendo naturam subiecti statim cognoscit que possunt subiecto attribui uel ab eo remoueri et in cognitione principii statim cognoscit conclusiones existentes in eo propter perfectionem sui luminis intellectualis, | quia, ut  
 N75vb dicit Dyonisius IV cap. De diuinis nominibus ange-

peccasse appetendo uerum bonum.

*Z62ra* Secundo defficit in hoc quod dicit quod uerisimile bonum non potest esse primum apprehensum ab intellectu, quia, etsi uerisimile non possit primo apprehendi sub ratione qua simile, quia uerisimile bonum mensuram habet ex uero bono, tamen sub ratione qua bonum nichil prohibet ipsum esse primum apprehensum et per consequens primum uolitum; uel, dato quod hoc sit uerum in angelo, in quo

*O<sub>1</sub>102v* | ante peccatum non potuit esse

*M210va* error | quoad intellectum, quia

*VI75ra* pena precessisset culpam, tamen in hoc ratio peccat, quia quod assumit non est uerum naturaliter, set tantum gratia mediante. Adhuc quod intellectus non possit

*O<sub>2</sub>121v* simul multa intelligere, scilicet uerum bonum et uerisimile bonum, cum unum habeat attributionem ad alterum, nec probant nec declarant; saltem sufficiens probatio non est ista, quia non

lus est *speculum* pulcherrimum, 85  
*clarissimum*, ex quo conuenit ei quod non intelligat | naturalia componendo et diuidendo uel discurrando, tamen respectu supernaturalium intellectus angelicus est discursiuus, quia respectu eorum lumen intellectuale angeli est debile et quasi obumbratum, tantum uel plus sicut lumen intellectuale nostrum respectu naturalium, nec in uno supernaturali reuelato uidet quecumque ei attribuuntur uel ab eo remouentur, propter quod talia cognoscit | componendo, diuidendo et discurrando. Et cum in electione sequendo talem cognitionem discursiuam fuerit peccatum angeli, patet quod non potuit peccare in primo instanti. 105

[B5] Istud autem non uidetur sufficienter dictum, primo quia | ualde dubium est an cognitio angeli respectu quorumcumque etiam supernaturalium sit discursiua et requirens tempus, et forte pauci hoc concederent. 110

contingit intellectum creatum simul multa intelligere. Omnia  
 115 enim illa aliquo modo sunt unum intelligibile quorum unum habet ordinem ad alterum.

[A7] Alius modus ponitur ad probandum eandem conclusionem, quod angelus peccare non potuit in primo instanti sue creationis pro tanto, quia *operatio que simul incipit cum esse rei inest ei ab agente a quo habet esse, sicut moueri sursum a generante; set actio peccati non potest angelo inesse a Deo creante angelum, quia actus deffectuosus non est nisi a deffectuoso agente, sicut claudicatio naturalis tibie ex debilitate seminis; in Deo autem non possumus | ponere deffectum alicuius uirtutis; quare impossibile est actionem que simul incipit cum esse angeli | creati a Deo esse malam.*

Secundo, quia non solum est culpa eligere post deliberationem, set etiam male eligere ante deliberationem ubi esset deliberandum. Licet ergo angelus non potuisset secundum illam uiam peccare in instanti sue creationis per electionem sequentem deliberationem successiuam, tamen potuit peccare eligendo | *A58ra* uel uolendo aliquid ante debitam deliberationem. Deliberatio ergo talis non impedit quin angelus in primo instanti sue creationis peccare potuerit.

*D91ra*

*O,103r*

[A8] Nec ista ratio facit fidem, quia quod actio que simul incipit cum esse rei attribuitur agenti uel generanti et ei imputetur, hoc solum est in illis in quibus non est principium actiuum, set solum passiuum, non liberum, set naturale, sicut in grauibus et leuibus. Quod patet: In eodem enim instanti in quo est ignis illuminat domum. Et hec actio attribuitur igni, in quo est principium actiuum illuminationis, nec attribuitur generanti ignem, nisi sicut cause remote. In grauibus autem et leuibus, in quibus non est actiuum principium sui motus, set solum passiuum, oportet quod sit extra ipsa, et hoc est *generans*, [quia] quod *est proxima causa per se mouens grauia et leuia*, ut docet ARISTOTILES VIII *Phisicorum*. In quibus etiam est solum principium passiuum non naturale, set liberum, si tamen aliquod principium passiuum liberum esse potest, actio non imputatur agenti, quia generans non causat actionem nisi dando tale principium, sicut generans non mouet graue nisi dando ei formam grauitatis, ad quam naturaliter sequitur esse deorsum, nisi sit aliquid prohibens. Set si principium datum a producente sit liberum, actio sequitur ad tale principium per indifferentiam, propter quod determinatio actionis ad hoc uel illud bonum uel | malum non potest imputari producenti, set rei producte, que ratione libertatis sue ad alterum se determinat. Igitur in illis solum actio attribuitur generanti uel producenti, in quibus non est principium actiuum, set passiuum, naturale et non liberum; set in angelo uel est principium actiuum sui primi uelle uel, si sit passiuum, est tamen liberum; quare primum uelle angeli non debet attribui Deo creanti.

deest 23

140

145

150

155

160

O,103v

[A9] Item quandocumque actio que simul incipit, cum esse  
 165 rei attribuitur generanti, omnes actiones eiusdem rationis attri-  
 buuntur eidem, sicut patet in grauibus et leuibus. Non enim  
 solum mouetur graue deorsum a generante quando fit graue,  
 set etiam postquam est actu graue et extra locum suum mo-  
 uetur per se a generante, per accidens autem a remouente pro-  
 170 hibens, ut docetur VIII P h i s i c o r u m . Si igitur primum  
 uelle angeli attribuitur Deo creanti, et omnia uelle sequentia  
 attribuentur eidem, et ita numquam poterit peccare angelus,  
 quod est falsum.

deest B

[A10-B6] Ideo dicendum est aliter quod angelus aut fuit creatus in  
 175 gratia aut non. Si in gratia, cum impossibile sit eidem simul inesse gra-  
 tiam et culpam, impossibile est quod in instanti sue creationis, in quo  
 habuit gratiam, commiserit culpam. Si autem non fuit creatus in gra-  
 tia, aut habuit in sua creatione solam cognitionem naturalem aut preter  
 eam habuit aliquam \* supernaturalem. Si habuit solam cognitionem  
 180 naturalem, peccare non potuit, quia secundum eam non possumus \*in  
 angelo ponere\* inconsiderationem aliquam, cum angelus plene | noue-  
 rit omnes circumstantias cuiuscumque agibilis uel appetibilis | ab eo  
 intuendo naturam rei, ut supra dictum est. Si autem in sua creatione  
 habuit aliquam supernaturalem cognitionem, idem sequitur, quia pec-

Mu127ra

O<sub>2</sub>122r

*M210vb* catum angeli non potuit esse nisi per inconsiderationem. Impossibile 185  
est autem et contradictionem implicans | quod in instanti in quo data  
est angelo supernaturalis cognitio \*in eodem\* fuerit in eo inconsidera-  
tio. Nullus enim accipit nouam cognitionem nisi per actualem consi-  
derationem; \*ideo\* etc.

[A11] Set contra hoc potest sic instari: nonnullum peccatum  
est [obiecto] non assentire hiis que reuelantur per fidem; set  
in instanti in quo creatus est angelus proposita fuerunt angelo  
uel reuelata aliqua supernaturalia pertinentia ad fidem, ut po-  
nit predicta positio; potuit eis angelus non assentire, cum non  
essent ei manifesta; ergo non assentiendo potuit peccare et hoc  
etiam peccatum prouenisset ex quadam nescientia angeli, qui  
ignorat quantum est de se ea que sunt supernaturalia.

[A12] Set istud non ualet, quia quod angelus non assentiret  
Deo reuelanti, hoc esset, uel quia illud quod esset reuelatum a  
Deo reputaret falsum, uel saltem dubium; utroque autem modo  
poneretur error in angelo, quod esse non potest; quare tenen-  
dum est quod angelus in primo instanti peccare non potuit,  
*V175rb* quia non potuit in | illo instanti habere inconsiderationem illam  
que ad eius peccatum requiritur.

[A13] Idem patet tenendo  
aliam uiam, scilicet quod angelus  
peccauerit appetendo id quod  
malum erat non secundum se,  
set quia prohibitum, quia pec-  
catum angeli prouenit ex incon-  
sideratione, ut dictum est; set

[B7] Idem patet tenendo 205  
aliam uiam, scilicet quod angelus  
peccauerit appetendo illud quod  
malum erat non secundum se,  
set quia prohibitum. Cuius ra-  
tio est, quia peccatum angeli 210  
prouenit ex inconsideratione, ut

deest 3

195

200

angelus in instanti in quo creatus  
fuit, non potuit habere inconsi-  
derationem de prohibitione sibi  
215 facta, uel quia tunc sibi facta fuit,  
et sic eam tunc agnouit, uel post-  
modum, et sic in primo instanti  
eam transgredi non potuit, quia  
nondum eam acceperat; quare  
220 etc.

225

[A14] Alii dicunt sic quod, si  
230 angelus | in primo instanti pec-  
care non potuit, causa est, quia  
deliberare non potuit in instanti.  
*Deliberatio enim requirit tempus,*  
eo quod fit cum quodam dis-  
235 cursu. Licet autem intellectus  
angelicus non sit discursiuus in

sepe dictum est; set angelus in  
instanti in quo creatus fuit non  
potuit habere inconsiderationem  
de prohibitione, si qua fuit sibi  
facta; ergo tunc non potuit pec-  
care faciendo contra prohibi-  
tionem.

Maior patet, set minor proba-  
tur, quia uel prohibitio fuit sibi  
facta in instanti in quo creatus  
est uel postea. | Si tunc, ergo eam *F97rb*  
cognouit et sic ex inconsidera-  
tione peccare non potuit. Si post-  
ea, ergo in primo | instanti non *O<sub>2</sub>122v*  
potuit peccare appetendo aliquid  
prohibitum uel modo prohibito,  
quod est contra positum.

[B8] Alii uero dicunt quod  
angelus peccare potuit in primo *D91rb*  
instanti sue creationis, licet non  
peccauerit, quia, sicut Deus ali-  
qua uult libere ab eterno, ita an-  
gelus ab instanti sue creationis  
aliqua libere uelle potuit et nolle,  
propter quod potuit mereri bene

N76ra cognitione rerum naturalium, quia in illis que naturaliter cognoscunt statim inspiciunt quecumque in eis cognosci possunt, sicut intuendo naturam subiecti statim sumit quecumque possunt subiecto attribui uel ab eo remoueri et in ipsa cognitione principii statim inspiciunt omnes conclusiones existentes in eis propter perfectionem sui luminis intellectualis, quia, ut dicit DYONISIUS IV cap. De diuinis nominibus, angelus est *speculum pulchrum clarissimum*, ex quo conuenit ei quod non intelligat naturalia componendo et diuidendo uel discurrendo, tamen respectu supernaturalium est intellectus angelicus discursiuus, quia respectu eorum lumen angelicum intellectuale est debile et quasi obumbratum tantum uel plus quam lumen nostrum intellectuale respectu naturalium nec in uno supernaturali reuelato uidet quecumque ad ipsum consequuntur aut ei

uolendo uel demereri male uolendo. Si enim omnis actus qui inest | creature ab instanti sue creationis inest ei non ex se, set a create, qua ratione non potest demereri nec mereri, quia meritum et demeritum consistunt in actu, qui est in potestate agentis et inest sibi aliquo modo a se ipso libere et non ab alio solum, cum omne tale insit ex necessitate.

Quia tamen prima opinio communior est, ideo secundum eam respondendum est ad rationes in oppositum.

255

260

265 attribuuntur uel ab eo remouen-  
tur, propter quod talia cognoscit  
componendo et diuidendo et  
discurrendo. Et cum in electione  
sequente talem cognitionem dis-  
270 cursiuam fuerit peccatum angeli,  
patet quod non potuit peccare in  
primo instanti.

[A15] Set istud non ualet,  
quia non solum est culpa male  
275 eligere post deliberationem, set  
etiam male eligere ante delibera-  
tionem, ubi esset deliberandum.  
Licet autem angelus non potuerit  
eligere electione sequente delibe-  
280 rationem in instanti sue creatio-  
nis, quia deliberatio requirit tem-  
pus, tamen potuit suspendere  
electionem quousque deliberas-  
set; propter quod eligendo ante  
285 deliberationem peccare potuit.  
Deliberatio ergo non impedit  
quin angelus in primo instanti  
peccare potuerit.

[A16] Ad primum argumen-  
290 tum dicendum quod, sicut ange-  
lus in primo instanti nec peccauit  
nec peccare potuit, sic nec meruit  
nec mereri potuit. De anima au-  
tem Christi an in primo instanti  
295 meruerit, dicetur infra III lib.

dist. 18. Vel dicendum quod, licet  
facilius sit peccare quam mereri,  
ut ponitur communiter, tamen  
in casu potest esse contrarium. Et  
sic est in proposito. Quia enim  
in primo instanti non potest in  
angelo esse defectus inconsidera-  
tionis, ideo non potest in eo esse  
uitium esse electionis.

*M211ra*

*O<sub>2</sub>123r*

*O<sub>1</sub>104r*

[A17] Ad secundum | dicendum quod angelus non solum  
per unum instans fuit bonus, immo per tempus. Mora enim fuit  
inter creationem angeli et lapsum eius, que mora coexistit tem-  
pori nostro et non soli instanti, licet tempore nostro non fuerit  
proprie mensurata. Per totum autem sequens tempus fuit ma-  
lus. Et sicut inter tempus et tempus non oportet dare medium,  
eo quod tempus continuatur tempori, sic inter precedentem  
bonitatem angeli et sequentem malitiam non fuit mora media.

[A18] Ad tertium dicendum  
quod non est simile de anima  
et angelo, quia anima non pec-  
cat ex sua personali electione, set

[B9] Ad primam quod, licet  
sit facilius peccare quam me-  
reri, ut communiter, tamen in  
casu potest esse contrarium et  
sic est in proposito. Quia enim  
in primo instanti non potest in  
angelo esse defectus inconsidera-  
tionis | respectu supernaturalium,  
respectu quorum potest peccare,  
ideo in eo non potest esse uitium  
electionis. Potuit tamen in eo  
esse recta et libera electio, propter  
quam mereri | potuit, si tamen  
aliquem actum liberum tunc ha-  
bere potuit.

300

305

310

*deest* 33

315

[B10] Ad secundum dicen-  
dum quod non est simile de  
anima et angelo, quia anima  
non contrahit peccatum origi-

320

peccatum contrahit ex corpore  
cui unitur et statim cum creatur  
325 quod non potest poni in angelo.

nale ex personali electione, set  
ex unione sui cum corpore, cui  
unitur statim quando creatur;  
peccatum autem angeli, si quod  
fuisset, prouenisset ex personali  
electione, que non potuit esse  
mala in primo instanti, quia non  
potuit tunc esse deffectus incon-  
siderationis.

330

[A19] Argumentum in oppositum, licet adducatur ad  
conclusionem ueram, tamen non concludit, quia, licet obiec-  
tum electionis et consilii sit aliquid futurum, ipsam tamen elec-  
335 tionem, in qua essentialiter peccatum consistit, non oportet post  
creationem angeli quandoque fuisse futuram, nisi sequeretur  
deliberationem discursiuam. Electio enim sequens cognitionem  
angeli pure naturalem potuit simul esse cum inceptioe angeli.

| *deest* B

## &lt;QVESTIO TERTIA

## VTRVM ANGELI BEATI SVAM BEATITVDINEM MERVERINT&gt;

[A1] Ad secundum principale  
sic proceditur. Videtur quod  
5 angeli beati suam beatitudinem  
non meruerunt,

[B1] Tertio queritur utrum an-  
geli beati suam beatitudinem  
meruerint. Et uidetur quod non,

| quia meritum aut attenditur secundum \*operis difficultatem\* aut \*  
ualorem. Non secundum difficultatem, quia in angelis nulla fuit diffi- *Z62rb*

cultas ad bonum; nec secundum operis ualorem, quia nunc mererentur per actum beatitudinis, qui est summi ualoris, quod tamen falsum est; 10  
quare etc.

[A2-B2] Preterea sicut gloria cadit sub merito condigni, sic prima gratia sub merito congrui; set angeli non meruerunt gratiam de congruo, cum in ea creati fuerint; ergo nec gloriam de condigno.

[A3-B3] In contrarium est, quia premium respondet merito, sicut 15  
*O<sub>2</sub>123<sup>v</sup>* pena demerito; set mali angeli non habuerunt | penam sine demerito; ergo nec boni habuerunt premium sine merito.

[A4-B4] Responsio. Dicenda sunt tria. Primum est quod beati angeli suam beatitudinem meruerunt; secundum est quod post unicum actum meritorium eam habuerunt; tertium est quod non solum natu- 20  
ra, immo tempore meritum precessit premium.

*M211<sup>rb</sup>* [A5-B5] Primum patet sic: \* *In quibus inuenitur* | aliqua perfectio eiusdem rationis in eis est idem modus consequendi \*perfectiorem illam\*; set in angelis et hominibus est beatitudo unius rationis,

*V175<sup>va</sup>* unde Apoc. 21 dicitur quod erunt enim homines sicut angeli 25  
in illa celesti Hierusalem men- Dei in celis;

*D91<sup>va</sup>* sura angeli | est mensura hominis;  
ergo cum homines absque merito non perueniant ad beatitudinem, uidetur quod nec angeli. Et hoc concordat illi positioni que dicit quod pec-

30 *catum angeli fuit in hoc quod beatitudinem absque merito habere uoluit*,  
 exponendo ut supra expositum est; *non fuisset autem hoc ei peccatum, si*  
*\*ordinatus fuisset\** ad consequendum beatitudinem sine merito; quare  
 etc.

[A6-B6] Secundum sic: Pronior est Deus ad *\*remunerandum\**  
 35 quam ad condempnandum; set mali | angeli ex unico actu sunt eter- *F97va*  
 naliter condempnati; ergo boni angeli ex unico actu sunt eternaliter  
 beatificati. Ratio autem huius forsan esse potest, quia *gratia perficit na-*  
*turam secundum modum nature. Est autem modus nature angelice quod*  
*statim | per naturam | et unico actu suam | beatitudinem naturalem* *O<sub>2</sub>124r*  
 40 *\*habeat\**, ut dictum fuit supra dist. 4; quare et per gratiam in unico *A58rb*  
 actu *\*debet\** suam *\*supernaturalem beatitudinem\** *\*attingere\**. *Mu127rb*

Sic enim ordinatur angelus ad  
 supernaturalem beatitudinem  
 per gratiam in ratione meriti,  
 45 sicut ordinatur ad felicitatem  
 naturalem per suam naturam in  
 ratione principii.

Et potest formari talis ratio: sic- *N76rb*  
 ut ordinatur angelus ad felicitatem  
 naturalem per suam naturam  
 in ratione principii, sic ordinatur  
 ad beatitudinem supernaturalem  
 per gratiam in ratione meriti; set  
 angelus per naturam in ratio-  
 ne principii statim assecutus est

unico actu suam naturalem bea- 50  
titudinem; ergo per gratiam in  
ratione meriti debuit per unicum  
actum attingere supernaturalem  
beatitudinem.

[A7] Tertium sic patet, scilicet  
quod meritum tempore pre-  
cessit premium,

[B7] Tertium patet, scilicet 55  
quod meritum tempore precessit  
premium, et non solum natura,

quia, si simul sunt meritum et premium, aut consistant in eo-  
dem actu aut in alio et alio. Non potest dici quod consistant in  
eodem actu, ita quod *unus et idem* actus *conuersionis* in Deum,  
*secundum quod est ex libero arbitrio, est preparatio ad gratiam,*  
*set secundum quod est gratia informatus est meritorius glorie.* Vt  
autem perficitur per habitum glorie est actus fruitionis, quia  
habitus qui perficiunt diuersas potentias non informant eun-  
dem actum, quia idem actus non elicitur a diuersis potentiis;  
set gratia et gloria sunt in diuersis potentiis, quia gratia est in  
uoluntate, quam perficit ad actum meritorium, gloria autem est  
in intellectu, quem perficit ad actum uisionis beate; ergo gratia  
et gloria non informant eundem actum. Impossibile est igitur  
quod idem actus sit meritorius per gratiam informantem et  
fruitorius per gloriam. Quod si quis dicat quod idem actus uo-  
luntatis est meritorius, inquantum per gratiam elicitur, et idem  
fruitorius – frui enim actus est uoluntatis, inquantum sequitur  
uisionem que est per gloriam –, animaduertat quod non potest  
esse idem actus uoluntatis precedens uisionem beatam, qui est  
eius meritorius, et sequens, qui est fruitorius, nec iterum meri-  
tum et premium consistunt in diuersis actibus simul existentibus,

deest 38

60

65

70

75

quia actus qui includunt \*oppositionem\* circa statum operantis non possunt esse simul; set actus | meriti et premi includunt oppositionem *M211va*  
 80 circa statum operantis; ergo etc.

Minor probatur, quia mereri est illius qui est in statu acquirentis et tendentis ad terminum, premium autem respicit statum non acquirentis, set iam possidentis, nec tendentis \*, set iam existentis in termino, et hec manifeste opponuntur; ergo meritum et premium non possunt  
 85 esse simul.

Oportet ergo quod uel <pre-  
 mium> precedat meritum, quod  
 est absurdum, utpote quin ali-  
 quis prius sit in termino quam in  
 90 uia, uel quod meritum precedat  
 premium, quod concedimus.  
 Non <autem> ualet quod aliqui  
 dicunt quod sicut miles meretur  
 equum sibi datum a rege poste-  
 rius militando, sic beati angeli  
 nunc merentur suam beatitu-  
 dinem per opera quibus nobis  
 ministrant, quia exemplum non  
 est ad propositum. Equus enim  
 100 collatus militi aut est collatus

Oportet ergo quod uel meritum  
 precedat premium, et sic habetur  
 propositum, uel quod premium  
 precedat meritum, quod est  
 absurdum, sicut est absurdum  
 quod aliquid sit prius in termino  
 quam in uia, si tamen in utroque  
 debeat esse, quamuis dicat MA-  
 GISTER | in littera contrarium. *O<sub>2</sub>124v*  
 Quod aliqui confirmant dicentes  
 quod, sicut miles equum sibi a  
 rege prius datum meretur postea  
 strenue militando, sic beati ange-  
 li beatitudinem sibi a principio  
 datam merentur nunc per opera

gratuito, et tunc sequentia opera non sunt eius meritoria, quia meritum est contra rationem gratuite donationis – *ei enim qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, set secundum debitum*, ut dicitur Ad Rom. 4 –, set sunt talia opera quedam gratiarum actiones; aut equus est collatus sub pacto, ut scilicet recipiens equum militet regi, et tunc non acquirit ius in re nisi exhibita prius operatione, ut sic semper meritum precedat premium.

quibus nobis ex iussione diuina ministrant. Set istud non ualet, quia equus datus a rege militi aut est datus gratuite et simpliciter, et tunc sequentia opera non sunt eius meritoria, quia nullus meretur quod suum est, set per meritum facit quilibet ut aliquid efficiatur ei debitum et per consequens suum, quod prius non erat ei debitum nec suum, set talia opera sunt quedam recompensatio gratitudinis de beneficio prius accepto.

Si autem equus esset collatus militi sub tali pacto quod militaret pro rege, tunc per sequentia opera meretur equum non quidem prius suum, set quasi accomodatum, ut per opera facta per equum acquireret sibi equum. Beatitudo autem non datur beatis sub aliqua condicione, set simpliciter; et ideo per sequentia opera nullus meretur beatitudinem. Et item beatitudo semel habita semper durat. Si ergo per

130 opera sequentia aliquis meretur  
 beatitudinem, | sequeretur quod *M211vb*  
 meritum et premium essent si- *O2125r*  
 mul, quod est improbatum.

[A8-B8] Ad primum argumentum dicendum quod ad rationem  
 meriti tria concurrunt \*: ualor operis, ut sit aliqua proportio inter me-  
 ritum et premium, si sit meritum de condigno; | libertas operantis, ut *Z62va*  
 135 operatio sit in potestate operantis, quia talibus solum \*laudamur uel  
 uituperamur\*, meremur uel demeremur; et quod operans sit in statu  
 aliquid acquirendi, quia per meritum aliquid efficitur debitum quod  
 prius non erat debitum. Beati igitur angeli nunc non merentur suam  
 beatitudinem, | quia non sunt in statu acquirendi eam, set prius eam *F97vb*  
 140 meruerunt concurrentibus tunc omnibus condicionibus que sunt de  
 ratione meriti. Nunc etiam per eandem rationem mereri possunt ali-  
 quam accidentalem beatitudinem per opera quibus nobis ministrant.

[A9-B9] Ad secundum dicendum quod sicut Deus creauit angelos  
 in gratia, ita si uoluisset, potuisset eos creasse in gloria; set non sic  
 145 decuit, cum gloria sit finis operis meritorii, gratia autem | principium. *D91vb*

[A10-B10] Argumentum etiam in oppositum \* defficit, | quia con- *N76va*  
 tra iustitiam esset infligere penam sine | demerito, set gratie est dare *O2125v*  
 premium sine merito \*.